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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие лёгкой промышленности на

современном этапе отличается высокой степенью мобильности, что позволяет

предприятиям быстро обновлять ассортимент продукции, реагируя на

конъюнктурные потребности рынка, связанные с сезонными изменениями

спроса и моды. В проекте Стратегии развития лёгкой промышленности до 2025

года отмечается, что приоритетами в развитии обуви и изделий из кожи

являются:

‒ развитие национальных брендов в области обуви, аксессуаров, а также

престижа отрасли и компетенций в дизайне и моде;

‒ повышение конкурентоспособности товаров, за счёт придания продукции

новых потребительских и функциональных свойств с помощью

внедрения новых методов проектирования и различных инновационных

технологий, таких как 3D-печать, автоматизация проектирования (CAD) и

т.д.

Для удовлетворения растущих потребностей рынка необходимо

обеспечить высокие темпы роста объёма обуви, в том числе детской,

повседневной и модельной. В связи с этим для отечественной обувной

промышленности сохраняется актуальность проблемы повышения качества

обуви, её конкурентоспособности на основе совершенствования процесса

проектирования.

Проблема исследования. К настоящему времени многие работы,

посвященные проектированию обуви, нацелены на решение теоретических и

практических задач в области конструирования колодок и обуви, однако

исследований в области дизайн-проектирования обуви недостаточно. Так, в

системе САПР хотя и поднимаются проблемы, отражающие способы

воплощения эскиза в конструкцию, но при этом они не затрагивают вопросов

поиска и разработки формы при решении эстетических задач. Исследование

принципов и способов формообразования объектов предметно-

пространственной среды является необходимым условием для оживления и
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выявления новых подходов к процессу проектирования обуви. Благодаря

совершенствованию методов проектирования обуви с использованием приёмов

архитектоники объёмных форм конструктор сможет выстроить гармоничную

проектную деятельность при создании нового изделия, исключить

противоречия, возникающие при проектировании обуви и конструкторским

воплощением её в готовое изделие. Можно предположить, что изделие будет

выступать не только как предмет повседневного практического назначения, но

и как произведение искусства.

В связи с этим диссертация на тему: «Разработка методов проектирования

обуви с позиций архитектоники объёмных форм» является актуальной.

Степень научной разработанности проблемы. Научные исследования в

области конструирования и проектирования обуви стали появляться со второй

половины XIX века. К этому времени, благодаря изобретению обувных машин

(швейной, затяжной, доппельной, обтяжной и др.), происходит коренное

изменение формы и конструкции обуви. В 1876 году Р. Кнеффель разработал

первую графическую систему конструирования, на основе данных, полученных

при обмере стопы или колодки [1]. В начале 90-х годов XIX века появляется

новая система А. Келлера, получившая название копировальной. Её основой

стали приближённые развёртки боковых и нижней поверхностей колодки,

которые назвали копиями и стельками. В этой системе проектируемая модель

верха обуви в лучше всего отображает форму колодки [2].

Позднее в обувное производство ввели графо-копировальную систему

конструирования, при которой усреднённую копию помещали в сетку

вспомогательных линий Р. Кнеффеля.

В 1935 году, благодаря совместным усилиям учёных и специалистов

обувной промышленности, ортопедов, физиологов публикуется первый том

справочной книги обувщика, содержащий таблицу с основными размерами

колодок по ОСТ 2678, ставшей первой попыткой стандартизации колодок в

нашей стране [2]. Вследствие несовершенства графо-копировальной системы, в

1936 году учёными Ю.П. Зыбиным, Б.П. Хохловым и Х.Х. Лиокумовичем была
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разработана принципиально новая система проектирования верха обуви,

основанная на обобщённых данных массового обмера стоп [2]. Эти учёные

установили определённую зависимость между размерами колодок в проекции и

размерами по их периметру, которая получила отражение в так называемых

коэффициентах развёртки. В отличие от других, эта система позволяла

создавать проекты разнообразных конструкций обуви, опираясь на научный

расчёт. В послевоенные годы учёные отечественной промышленности

продолжили исследования, которые получили отражение в трудах Б.П. Хохлова

и Ф.В. Пешикова [3], Х.Х. Лиокумовича [4], Ю.П. Зыбина [5] и других авторов.

Позднее, в 60-е годы XX века выходят работы А.М. Симиса [6], А.А.

Еремина и А.Х. Петросяна [7] по конструированию строчечно-клеевой обуви.

Дальнейшие исследования в целях получения точных развёрток находят

отражение в работах Ю.П. Зыбина, Ф.В. Пешикова и В.П. Апанасенко [8].

Проектирование обуви всегда было связано с поиском новых форм.

Теоретические и практические исследования по вопросам формообразования

объектов живой и неживой природы отражены в трудах таких учёных как Г.

Божко, Ю.С. Лебедева, А.В. Иконникова [9―11].

В трудах современных учёных Т.В. Козловой, Ф.М. Пармона, Т.В. Белько

[12―14] и др., посвящённых исследованию закономерностей

формообразования в процессе проектирования костюма, предложены

графические и математические методы построения форм для наибольшего

воплощения творческих замыслов проектировщика. Однако для практики этого

недостаточно.

Динамометрическим и антропометрическим исследованиям посвящены

работы В.А. Фукина, В.Х. Буя. Ими были разработаны новые методики

получения антропометрических данных и проектирования внутренней формы

обуви на основе антропометрии стопы [15]. Исследования в области новых

способов формообразования и художественного проектирования обуви нашли

отражение в работах Г.А. Бастова [16], А.Н. Головановой [17]. Вопросам
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трансформации формы посвящены исследования А.И. Карасёвой и Г.И.

Петушковой [18−19] и других авторов.

Зависимость оценки качества обуви от этапа проектирования отражена в

исследованиях Т.Т. Фоминой, Т.В. Костровской А.А. Орловой [20−22] и

других.

Современный этап обувной промышленности характеризуется

внедрением в процесс производства систем автоматизированного

проектирования обуви (САПР). Вопросы интерактивного проектирования

конструкций верха обуви для САПР освещались в работах В.А. Фукина, И.П.

Бердниковой [23]. Развитию теоретических и методологических основ

автоматизированного проектирования обуви посвящено исследование В.В.

Костылевой [24].

Теме влияния моды на процесс формообразования костюма посвящены

труды Н.М. Мерцаловой [25], Л.В. Орловой [26], В.М. Зайцева [27], Р.П.

Андреевой [28] и других авторов.

Использование приёма архитектоники в проектировании костюма

отражено в работах Т.В. Козловой [29], Ф.М. Пармона [30], Г.С. Гориной [31],

М.И. Алибековой [32]. Вместе с тем следует отметить, что вопросы применения

законов архитектоники объёмных форм в проектировании обуви исследованы

мало и требуют дальнейшего развития на уровне теории и практики.

Диссертационное исследование соответствует п.11

«Антропобиомеханические основы проектирования обуви, закономерности в

антропометрических данных для построения рациональной внутренней формы

и деталей; размерно-полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.», п.12

«Разработка теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и

других изделий из кожи, в том числе автоматизированного» и п.17 «Создание

теоретических основ и разработка конструкции и технологии формоустойчивой

обуви» паспорта научной специальности 05.19.05 – Технология кожи, меха,

обувных и кожевенно-галантерейных изделий.
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Объектом исследования является теория и практика процессов

формообразования обуви в контексте общих закономерностей дизайнерского

формотворчества.

Предмет исследования — методы проектирования и моделирования

обуви, потребительские свойства обуви.

Целью диссертации является повышение качества обуви на основе

совершенствования её проектирования.

Для достижения поставленной цели, руководствуясь функционально-

морфологическими особенностями обуви, решены следующие задачи:

 проведён анализ научно-практических данных о способах

формообразования, обобщены их результаты для совершенствования методов

проектирования обуви, повышения комфортности и формоустойчивости обуви;

 выявлены особенности формообразования костюма с позиций эволюции

исторических стилей и определено их влияние на процесс формообразования

современной обуви;

 разработана классификация основных композиционных средств и

определена их роль в формообразовании обуви на основе исследования

принципов и средств гармонизации в проектировании и моделировании

изделий;

 показано, что эргономические и эстетические свойства обуви зависят от

рациональности формы колодки;

 выявлены методы формообразования обуви в контексте требований

архитектоники, разработана классификация современных методов

моделирования обуви,

 предложено информационно-методическое обеспечение процесса

проектирования обуви на основе архитектоники объёмных форм;

 разработаны методы проектирования обуви на основе конструктивной и

стилистической аналогий;
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 прописаны алгоритмы использования методов проектирования обуви на

основе конструктивной и стилистической аналогий.

Исследования проводились на кафедрах художественного

моделирования, конструирования и технологий изделий из кожи и


[…]


устойчивости и скольжения в различных условиях);

 технико-эстетические показатели (композиционная целостность

формы, функциональная целесообразность формы, рациональность

формы, оригинальность, соответствие стилю и моде);

 показатели морального износа (характеризуются сокращением срока

износа обуви вследствие изменения моды и появления новых моделей

обуви);

 экономические показатели (себестоимость изделия,

конкурентоспособность и др.)

 требования потребителя к конструкции обуви и её назначению.

Таким образом, разработанные методы проектирования обуви на основе

конструктивной и стилистической аналогий построены на особой значимости

эстетических и эргономических свойств изделий. При их разработке учтены:

 композиция, цвет и фактура материалов деталей верха и низа обуви,

обеспечивающих целостность всей конструкции и её эстетичность;

 санитарно-гигиеническое соответствие обуви эргономическим

требованиям;

 типовые технологии соединения деталей верха и низа обуви для

обеспечения стандартизованных показателей эксплуатационных

характеристик и надёжности изделия.
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ВЫВОДЫ ПО ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ

1. Проведён анализ методов проектирования обуви на основе

ассоциативной аналогии, определена роль предметных, абстрактных и

психологических ассоциаций в создании формы изделия.

2. Выявлены аналогии формы в природе, объектах окружающей среды и

архитектуре и факторы, влияющие на выбор ассоциативного решения.

3. Определён процент использования различных предметных ассоциаций

при проектировании обуви. Выявлено, что архитектура и инженерные

сооружения в качестве ассоциативного образа при проектировании

обуви используются редко, несмотря на большие возможности для

передачи архитектонических характеристик проектируемой обуви: и

архитектура, и костюм функционально определены человеком.

4. Прописан алгоритм метода проектирования обуви на основе

конструктивной аналогии с позиций архитектоники объёмных форм.

5. Разработаны эскизы женской обуви с использованием метода

проектирования на основе конструктивной аналогии.

6. Созданы два макета обуви на основе конструктивной аналогии.

7. Разработан метод проектирования обуви на основе стилистической

аналогии с использованием архитектурных приёмов.

8. Разработаны эскизы женской обуви с использованием метода

проектирования на основе стилистической аналогии.

9. Изготовлены макет и модель женской обуви, спроектированные на

основе стилистической аналогии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы сформулированы в виде следующих

выводов и рекомендаций:

1. Показано, что архитектоника, представляя собой гармоничное

сочетание частей, составляющих целое, совокупность единства формы и её

внутреннего содержания, эстетичности и полезности в разнообразных

объектах дизайна, при создании художественного образа обуви должна

учитывать её назначение, направление моды, свойства материала, из

которого она изготавливается, условия эксплуатации и др.

2. Выявлено сходство общих принципов формообразования в

архитектурных произведениях и костюме, которое выражается в образно-

ассоциативном проявлении внешней формы. Установлено чередование

основных средств композиции и элементов формообразования при

проектировании костюма, позволяющее учитывать циклическое влияние

исторических стилей на моду.

3. Выделены совокупные признаки композиционных средств,

определяющих формообразование обуви. Выявлена роль таких

композиционных средств как равновесие, симметрия и асимметрия; масштаб

и пропорция; контраст и нюанс; ритм, статика и динамика в

формообразовании объёмно-пространственных объектов. Разработана

классификация основных композиционных средств. На примере авторских

эскизов женской обуви доказана значимость отбора композиционных средств

в формообразовании обуви и при её проектировании.

4. Выявлена особенность проявления архитектоники, выражающаяся в

том, что форма обуви не может существовать сама по себе, как

самостоятельная объёмно-пространственная структура, а должна составлять

с ногой человека единую систему, которая определяется тектоническими

характеристиками обуви.

5. Показано, что эргономические и эстетические свойства обуви зависят

от рациональности формы колодки. Доказано, что форма и конструкция
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неразделимы: конструкция является носителем эстетической информации.

Форма должна отвечать назначению изделия, конструктивной схеме,

определяющей его структуру, соответствовать материалу, из которого

выполнено изделие.

6. Разработана классификация современных методов моделирования

обуви с позиций архитектоники, в которой отражены их характеристики и

роль в процессе формообразования. Классификация поможет конструктору

при организации формы обуви выбрать рациональный метод моделирования

и проектирования или разработать новый метод проектирования.

7. Проведена классификация предметных ассоциаций, используемых при

проектировании обуви. Выявлена частота встречаемости аналогий в

зависимости от назначения обуви. Показано, что архитектурные сооружения

могут служить в качестве творческого источника при разработке методов

проектирования обуви на основе конструктивной и стилистической аналогий.

8. Предложены алгоритмы проектирования обуви. Доказана

состоятельность предложенных методов проектирования на примерах

использования в качестве ассоциативных образов пешеходного моста Hulme

Arch Bridge в Великобритании, оперного театра по проекту Йорна Утзона,

всемирно известной Пизанской башни и Эксетерского кафедрального собора

англиканской церкви в Юго-Западной Англии (Великобритания).

9. Изготовлена и апробирована модель женской обуви, созданная на

основе разработанного метода стилистической аналогии. В результате

апробации установлено, что разработанный метод:

• отвечает современным технологическим требованиям производства обуви;

• рационализирует содержание работ на этапе эскизного проектирования

новых моделей обуви.

10. Проведённые исследования имеют экономический и социальный

эффекты, заключающиеся в повышении эффективности этапа эскизного

проектирования новых моделей обуви и степени удовлетворённости

потребителей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

А1. Эскизы моделей, созданные методом проектирования на основе

конструктивной аналогии
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А2. Эскизы моделей, созданные методом проектирования на основе

стилистической аналогии
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Конструктивная основа деталей верха обуви в программе АСКО-2Д
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