АО «Егорьевск-обувь»
ИНН 5011017647 / КПП 501101001
Россия, 140305 Московская область,
г. Егорьевск, ул. Владимирская д.8

Телефон: +7 496 40 4-05-32

Факс: +7 496 40 4-05-34

Сайт: www.kotofey.ru

E-mail: info@kotofey.ru

Исх. № _____ от _____

В диссертационный совет
Д 212.144.01 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сериковой Анны Николаевны «Разработка методов проектирования обуви с позиций архитектурной объёмных форм», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 — «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Диссертационная работа Сериковой А.Н. посвящена изучению вопросов совершенствования проектирования обуви и является актуальной в условиях нарастающей конкуренции на рынке легкой промышленности.

Как достоинство хотелось бы отметить практическую значимость работы, а именно, подготовленный автором комплекс рекомендаций по использованию основных средств композиции и элементов формообразования в целях прогнозирования востребованных форм проектируемой обуви и удовлетворения эстетических запросов потребителей. Также заслуживает внимания систематизированная автором информация применения методов моделирования и проектирования обуви с использованием законов архитектурной. Эта систематизация стала базой для разработки методов проектирования обуви на основе стилистической и конструктивной аналогий, а также при решении эстетических и утилитарных задач на стадии проектирования обуви.

АО «Егорьевск-обувь»
ИНН 5011017647 / КПП 501101001
Россия, 140305 Московская область,
г. Егорьевск, ул. Владимирская д.8

Телефон: +7 496 40 4-05-32
Факс: +7 496 40 4-05-34
Сайт: www.kotofey.ru
E-mail: info@kotofey.ru

Вместе с тем из автореферата не понятно, можно ли предложенные методы проектирования использовать при разработке конструкций детской обуви? Кроме того в тексте автореферата имеются отдельные неточности (на стр. 6 в последнем абзаце, в слове «спецкомпозиции» - опечатка) и не выдержан одинаковый кегль.

Диссертационная работа Сериковой Анны Николаевны изложена грамотно и логически обоснована. Достоверность проведённых исследований подтверждается публикацией результатов работы в научных журналах, их апробацией на научных конференциях российского и международного уровня, а также в производственных условиях на ООО «Бразис-обувь» г. Москва.

Считаю, что диссертационная работа Сериковой Анны Николаевны отвечает критериям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор заслуживает присвоения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 — «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Генеральный директор
АО «Егорьевск-обувь»

С.В. Сорокин

Подпись заверяю:
Руководитель по развитию
Производственной системы

Ю.Е.Шустова